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A mait hét a protestánsok ünnepe volt. 
Az. egyháznak nemcsak egyházi, hanem világi 
tagjai nagy számban gyűltek egybe, hogy egy­
házi ügyeik elintézésével kapcsolatban az 
ezerévet megünnepeljék s hazafias érzelmeiket, 
melyeket eddig is híven ápoltak, kifejezésre 
jutassák. Nem vezére! minket semmi feleke­
zeti egyoldalúság, hanem csak is az igazság­
nak szeretető, midőn egész készséggel (ismer­
jük el azt, hogy az ev. egyház tántoritlan 
hithüségével, a törvények és a törvényes 
szabályoknak tiszteletével, páratlan áldozat 
készségével a magyar állam életében első 
rendű tényezővé nőtte ki magát. Ez annál 
méltánylandőbb és kimagaslóbb, mert ezen 
egyháznak külömböző nemzetiségi kérdésekkel, 
irányzatokkal kellett foglalkoznia és megküz­
denie. Munkája tehát jóval nehezebb volt, 
mint a többi hitfelekezeteké. Fegyveréül a 
szeretetet használta többnyire s ezt igen sok­
szor gyöngeséguek számították be neki. Ma 
már azonban, midőn alkotmánnyal bir, min­
denki bevallani kénytelen, hogy autonómiájá­
nak érvényesülését szigorúan a törvényesség 
keretén belül keresi s ott, a hol ellenkező 
törekvéseket lát, büntető joghatóságát is al­
kalmazni tudja és kívánja.

És a midőn tisztelettel kell elismernünk a 
katholikus és református egyháznak érdemeit 
korántsem az ô rovásukra, de egyedül a 
tények hatalma előtt meghajolva, emeljük ki 
azt, hogy az evang. egyház, bár népesség és 
vagyon tekintetében amazokat megsem köze­
lítheti, az állami a társadalmi, a művelődési 
kötelezettségek terén kimagasló áldozatkész­
séggel működött és sohasem felejtkezett meg

arról, hogy a midőn minden izében protestáns 
egyúttal minden intézményeiben magyar is, 
melynek a magyar nemzeti élet megizmosodá­
sában egyenes missiója van.

E missiójának tiszteletre méltó törekvéssel 
s őszinte igyekezettel felelt meg a múltban 
s fokoz »ttabb mértékben fog megtelelni az 
uj ezer évben: az az irányzat, mely a tör­
vényben leli gyökerét s onnan veszi tápláló 
erejét, a lehető legegészségesebb s "egyedül 
lehet olyan, mely biztosítja részére a jö­
vendőt.

Örömmel üdvözöljük mi is az egyházme­
gyei közgyűlést s egész készséggel vettünk 
részt annak ünnepén, melynek egész lefolyása, 
az ott elhangzott ünnepi beszédek tartalma, 
a fenti sorokban nyilvánított nézetünkben 
csak megerősítettek.

A nógrádi evang. egyházmegyei köz­
gyülés.

At rgvhózniegvei köipyülés ez idén ünnepélyesebb 
volt mint a megelőző években. A gyűlést megelőzőleg 
hazánk szerével frnnilláíinak alkalmiból ünnepélyes 
istvnitiaztőlet tartatott, melyen a vármegye tisztikara 
élén Tőrök Zoliin alispánnal. a pénzöryigargatóiig 
JablánczvMikló* péniilgyigszgató vezetése mellett is 
részt vett. Az oltár előtt Vladár Miksa alesperes mon­
dott gyönyörű imát, az linnej: beszédet pedig Maróthy 
Emil vanyarvzl lelkész tartotta. A be izéd oly szép és 
emelkedett, hogy olvasóinknak egak szolcálatot vélünk 
teljesíteni akkor, midőn azt alább egész terjedelmében 
közöljük.

Az isteni tiszteletet kővető közgyűlésen Beniczky 
Árpád felügyelő és Švehla János foespetes elnököltek. 
Beniczky Árpád egy minden izében hazatiaa^n-mek be­
széddel nyitotta meg a közgyűlést a mrgenUékezvén 
a Baltik Frigyes püspököt ért legújabb királyt kitünte­
tésről, az ezerév nagy és kimagasló jelentőségét mél­
tatta a azon kiváló kötelességeket, melyek az ev. egy­
házra az uj ezerév megnyíltával várnak. A pompás be­
szédet lelkesen megéljenezték és Laszkiry Gyula kér. 
felügyelő indítványára a jegyzőkönyvbe igtattik.

Švehla János főesperr* olvasta tel ezután jelentését, 
mely szintén a jegyzőkönyvbe jön. A mnlt évben meg­
választott tisztikar közül Simonidesz Jinos főjegyző és

Ivánka György ellenőr állásukról lemondván, főjegyző­
nek lirk János tuálnapaiakai lelkész, ellenőrnek pedig 
Ivánka Ödön választattak meg. Horváth Dan» és Han- 
Zély Gyula megválasztott jegyzőktől pedig az eskü kivé- 
tetett. Oeh-Brézó Viezíáa Lajos személyében ui lelkészt 
legend p-dig Nagy loUzIŰ személyében uj felügyelőt 
nyertek, kiket a föespem bematatott a közgyűlésnek.

A hitelesítő bizottságba Baltik Frigyes püspök, 
I^szkáry Gyula kér. felügyelő. Vladár Viktor. lón bak 
AdáM, Margócsy József. Strany a vszky Géza, Bisknp 
és dr Koauczky Arnold választattak meg. A Pozsony­
id» azept. 23-án és következő napjain megtartandó 
kerületi gyűlésre megbízó levéllel Sznntogh Pál v. b. t. 
tan_ Br. Buttler Ervin. Sztranyavszky Géza. Vladár 
Miksa, Vladár Viktor, Biskup Béla és Holies band, 
jegyzőkönyvi kivonat mellett pedig Hrk János, Moróthy 
Emil, Fényes Lajos, Kis István. Goá! Mihály, Margóén! 
József. Pongráex György, Horváth Itanó, Horváth I-uzló. 
Hanzély Gyula és dr. Ktxsaczky Arnold küldettek ki.

A gyűlésen egy kis vihar is volt készülőben» de a 
melyet Laszkáry Gyula kér. felügyelő és I'ougráez 
György felstóllaláaa szerencsére eloszlatott.

Holles Danú dobrucsi lelkész ugyanis a következő 
indítványt terjesztette elő:

Nt. és Ngos eeperességi elnökség !
Mély tisztelettel kérem legyen kegyes megengedni, 

hogy soron kivül egy indítványt tehessek, melynek meg­
tétele nemesak sürgüutége. hanem azon fértu tekintélye 
álul is indokolva van, kiről épen szolani kívánok.

ügy értesültem s velem együtt talán a legtöbben, 
bogy egyházunknak egy elsőrendű nagyfát, egyetemes 
evang. egyházunknak felel ügy élőjét b. Prdnay Dezsőt 
nem egyházi hanem politikai okokból ellenfelét lemon­
dásra törekszenek kényszerben L Ily törekvés folytán 
pár év előtt már nj választásnak vetette magát hőn 
szeretetben és tiszteletben álló felügyelőnk alá a oly 
impozáns többséggel választatott meg. hogy a megvá­
lasztásban a teljes elégtelen kivül, teljes bizalmat is 
kellett találnia.

Miután úgy értesültem, hogy ezen lekovróntetéai 
törekvésbe épen a nógrádi osperesség előkelőt folytak 
be. hogy változatlan tiszteletünknek adjunk ki­
fejezést. bátor vagyok indítványozni, hogy egyet, egy­
házi felügyelőnk iránt osztatlan bizalmnnkat jegyző­
könyvileg mondjuk kí t ezt vele mielőbb kivonatban 
közöljük.

Laszkáry Gyula erélyes hangon tiltakozott minden 
olyas feltevés ellen, mintha az egyeteme* felügyelő 
ellen a bármily irányban is aetiót indított volna • 
ismételve utalt ama ezáfoló nyilatkozatára, melyet 
annak idején a lapokban közzétenni jónak látott, 
l’ongrácz György figyelemmel arra, hogy- a felvetett 
kérdés már befejezést nyert, a fölött, napirendre térést 
indítványozott. * ,

Laszkáry Gyula miután a kérdés felvétetett, kész­
séggé elfogadta az indítványt a gyűlés a bizalmat erre

TÁRCZA.
Arczátlan arczképek.

Eredeti — bűn egy édes kedves csalid s a ,Nógr. 
Lapok1* számára.

Elkövette: Amiga.

Sokféle madár száll egy ágon 
sokféle virág virul egy kert­
ben, egy sugár sokféle lán­
got szór.

(Folytatás.)

Édes kertnek édes virágai drágák vagytok nekem 
mindannyian, de a legdrágább te vágj' nekem 
édes szőke angyal ki körüliéin repülsz! Aranyos 
serát ott hagytad az ég minden fényét, gyönyörű­
ségét s lejöttél nekem ragyogni. Aranyhaju huri 
Allah paradicsomából, homlokodon aranybetűkkel 
ragyog a szerelem édes Írása, maga a nagy Allah 
irta azt oda. Barna szemeidben pokol és menvor- 
szág sugarai ölelkeznek angyal vagy mikor duz­
zogsz, dilmon mikor mosolyogsz. Hát még mikor 
prédikálsz! Az ^et. olyan rövid s a predikátióid 
olyan hosszuk! Arany a hajad, tűz, a szemed, 
rózsa az ajkad édesek aranyfényesek a predikátióid 
is, de csak azok melyeket el — nem mondasz.

Oh csak prédikálj, te édes álma szomorú lel­
kemnek, bűbájos éden a szájacskád busongó méla 
költészet a pillantásod, himnusz a leheleted, 
angyalok zenéje a te szavad oh én hallgatlak,

áhítattal lesi szivem a hangod, szivszorongva, 
epedőn.

De ha bezárulnak a te hived szemei, akkor 
elnémul majd a te szájacskád is, elnémul örökre. 
Dallal az ajkaimon alszom majd el, s a busongó 
mandolinszót újra suttogják majd a nerémi 
begyek, ha jő a tavasz s kizöldül az ormon, a te 
korán elhunyt hived sírja.

Hogy elmerengtem! Egy pár könycseppet is 
sajtoltam a szemeikből oh oh őrizzék meg azokat 
nekem. Más virágokat árulok én édes olvasónőim, 
mint amilyenek nekem takadnak. Jézus a keresz­
ten nem szenvedte azt mit egy iró mikor moso­
lyog halállal a szivében, ott idegenek kaczagtak 
az iró a saját bánatán nevet, szenved, és vérér, 
s aztán kikuezagja sajátmagát. Ez az igazi cal- 
vária.

Hol is maradtam ? Igaz Jancsinál. Hát Jancsi 
Síje nélkül nem jár, valaminlhogy a szerencsét­
lenség, se jár egyedül. Síje szintén pap csakhogy, 
az 5 községe még szülési nehézségekben szenved, 
nem tud megszületni. Telsziktudni arrafelé ügyet­
lenek a bábák. Síje elismert pénz s vers-költő 
az előbbi legalább neki jó, de az utóbbi senki­
nek se jó. Lelkében gyakran villan fel. az az 
úgynevezett isteni-szikra csakhogy ugyanolyan 
gyakran el is alszik. A ki Sije szeílemikincseiről 
tájékozást akar, az csak nyúljon be a zsebébe 
szellemkészletének mindig az a fokmérője, ha az 
üres, akkor mindenhol üres. Megjegyzem, hogy 
dagályt Sije csak a stylusban ismer, szellem és 
pénzbeli dolgokban nála állandó apály uralkodik. 
Sije poeziséből szívesen mutatnék be önöknek

egy pár gvöngyőt de nem méltányos dolog, a 
holtakat nyugalmukból felzavarni.

De Sije a karmazsin vörös szakállán kivül 
még arról is nevezetes, hogy két szive van. Tör­
tént pedig, hogy Sije mindakét szivével belesze­
retett egy bájos hajadouba. _ a kinek gyönyörű 
szeme van, de csak — egy. O azt állítja, hogy 
ez érdekes, s annyi megfejtett titok között, jóle­
sik már egy kérdőjel. Hogy egy betett tükör 
igen édes sejtelmeket ébreszt és egy meg nem 
oldott talány a képzeletnek, nagyon kedves foglal­
kozást ad. A«t mondja, hogy mikor viláosság és 
sötétség egy homlok felett barátságosan kezet szorí­
tanak az nagyon pikáns. Meg Szimatoltam hogy Sije 
mindezt versben akarja elmondani, hát siettem 
neki gratulálni, s dicsőíteni az ízlését Azt mond­
tam neki, hogy kedves ideálja, azzal a szemével 
amelyet benőnket cem lát, bizonyára má< szebb 
világokat lát, hogy egy ilyen két — világi lény 
a 19. század v< gén, nagyon bájos dolog. Aztán 
az éjszaka is nV'or a -egbájosabb, mikor az égen 
csak, egy csillag ragyog, mintha azok ott a 
m'gasban titkolózni akarnának s a titokból kós­
tolói kifecsegnek egy darabkát, hogy annál kiván- 
csiabbik legyünk a többire.

Sije azonkívül egy nagy felfedező is, a szerint 
amint ebéd előtt, vagy után van minden órában 
más hivatást fed ex fel magában. Leggyakrabban 
ketekötő és fakir hajlamokat érez t. i. — enni 
és aludni.

És most megszentelem a toliam és meghajtom 
a zászlóm: Tónire lengyelek! Hogy gyönyörköd­
tem a kert virágain, megyek az oltárhoz, az édes
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való fimrel^DDcl megszavazta. A magunk riazáröl nem 
aziveten hallottuk az indítványt nem azért, mintha ax 
«gyatráén felügyelő aaemélyébe helyezett bizalmunk 
btrmily tekintetben caikkest volna, hanem egyedül azért, 
■ért m Ulitólagoa actió az egyeteme« felügyelő allen 
■int maga az indHvúyoxó h mondja, politikai okok­
ból történi, a gyüléa tehát a bizalom meguavazáaival 
bizonyos tekintetben politikai térre lépett, ezzel pedig 
hatáskörét mint egyházi testület föllépte.

A közgyűlés egyébbként egéaz rendben folyt le a az 
Ügyek nagy halmaza miatt csupán másnap este ért véget.

Millennáris egyházi emlékbeszéd.
Tartotta a jul. 14-iki er. esperesaégi millenáris 
ünnepély alkalmából a bgyarmati er. templom­

ban : Maróthy Emil vanyarczi lelkész.

.Tisztelt ünneplő gyülekezet! A magyar nemzet 
ebben az évben ezeréves ittlétének nagy határkö­
véhez érkezett És midőn e határkőnél megállunk 
mi, a kik e nemzetnek gyermekei vagyunk, egy 
évezred magaslatárőlmegilletődve tekintünk régig 
a múltak nagy eseményein. Lelkünk előtt elvonulnak 
újra a letűnt századok: egykori nagy királyaink 
fényes alakjai, a kik az országot bölcsességgel 
kormányozták; nagy nemzeti hőseink, kik a hazát 
vérük ontásával védelmezték; dicső nagyjaink, a 
kik nemzetünknek fairt, nevet szereztek; elvonul 
előttünk az egész évezred örömeire! és bánataival, 
küzdelmeivel és szenvedéseivel úgy, mint az mind 
a történet könyvébe örök időkre föl van jegyezve. 
És a mint úgy állunk, arczczal a múlt felé for­
dulva« őseink dicsőségétől, apáink erényeitől körül 
ragyogva: nekünk késő utódoknak, sziveinkben, 
két mély érzés támadt

Az egyik érzés. — igaz, inkább földi természetű, 
leikeinkhez forrott és el nem tagadható, — a 
nemes büszkeségnek érzete, hogy mi ennek a 
dicső nemzetnek fiai és leányai vagyunk; a másik 
érzés, — már régi származású — a hála érzete 
melylyel a Mindenhatónak tartozunk, a ki szent 
szövegünk szavai szerint .oltalmazó hajlékunk 
volt mihden időben*.

Ez utóbbi érzés nemrégiben általános kifejezést 
nyert a hazában. Az ország összes temploméi 
megnyíltak egy napon s az egész nemzet leborult 
az úr oltárainál bálaimát mondott az örökkévaló 
Istennek, aki a nemzetek sorsát intézi, mindazon 
áldásaiért és kegyelméért, a melyet egy hosszú 
évezred alatt tanúsított iránta. Es templomokká 
alakultak az üléstermek, Isten oltáraivá a tanács­
kozások zöld asztalai, isteni tiszteletekké minden 
gyülekezés; mert nincs e hazában nagyobb tes­
tület, avagy egyesület, társulat, amely ez időszerint 
összegyűlvén, a nagy alkalomról meg nem emlé­
kezett s Istennek szent nerét nem áldotta 
volna.

Mi is mint a nógrádi ev. egyházmegye képvi­
selői, midőn egyházunk szolgálatában e mai napon 
tanácskozásra gyűltünk össze: Isten iránti köte­
lességünknek tartottuk, ide jönni e szent falak 
közé, hogy mint a hazának hú fiai, leboruljunk 

ágak kedves törzseihez, Füzérbe lányok karba, 
fiuk! Zengjétek velem a szeretet, a hála dalát! 
Testvérek I énem mindjájunk szívverését egyetlen 
dobogásban tömörülni, érzem, hogy a levegő 
körülöttem ettől a dobogástól rezeg és ettől az 
érzelemtől dobban meg a föld lábaim alatt any- 
nyi melegség csapdos, hogy csak ezt az egy szót 
tudom elrebegni .Isten éltesse a mi öregeinket“

Éljenek és érjék el az ígéret földjét lassanak 
levélből virágot, viságból gyümölcsöt fakadni. 
Hogy meglombosult a szép fa, frissüljenek árnyé­
kában a törzsei.!

III.

A kicsinynél kezdtem s végzem a nagynál. Az 
én múzsám igen szeszélyes hölgy, nem tudom 
mit kevar a téntámba. Van benne áther is más 
is. A más persze több. A kávémba is mindig 
több snrrogaturoot vegyit mint kávét

Szeretnék még irtai egy rósz álomról, (azt ál­
modtam, — hogy jóllaktam, tehát felségsértést 
követtem el a német császár ellen ő az újság­
írókat azzal vádolta, hogy éhenkórászok) aztán 
Menenius Agrippa meséjéről, hogy az állam, egy 
has amiből az következik, hogy minden nagyhasu 
férfiú, egyszersmind államférfit!, csakhogy néha 
ebéd után, nem tud mindig a helyzet magasla­
tára emelkedni.{aztán Szibériáról. Röntgenről meg 
egy szegény gymnazista deákról is szerettem volna 
Írni, különösen az utóbbiról, a kinek én a nagy­
bátyja révén nagy örökséget jósolok, s a kivel' a 
gondviselésnek, még nagy czéljai vannak, de érzem, 
hogy-nekem most mennem kell. A ki a sziveket 

mi is szent színe előtt s hálákat adjunk a nem­
zetünk iránt tanúsított kegyelméért

Az isteni kegyelem a magyar nemzet iránt — 
a mennyire ami gyönge hazánk a múltak homá­
lyába vissza tud tekinteni, — abban nyilvánult 
először, hogy

est a ssép országot neki basául adta. 
T. ü. gr. Isten az ö kiválasztott népét az Iz­
rael fiait Egyptomból vezette az Ígéret földére, 
nappal felhő, éjjel túzoszlop alakjában; a magyar 
nemzetet nyert csaták tüzén keresztül napkeletről 
vezette ide. Abban az időben ugyanis, sőt már 
jóval előbb valami sajátságos nyugtalanság vett 
erőt a föld népein. Mint mikor ősszel az ég ma­
darai csapatukba verődnek s szárnyra emelkedve 
vonulnak le az ég boltozatán egy más haza felé: 
azonkepen megmozdultak a fúld nemzetei s régi 
lakóhelyüket elhagyván, fegyvereikben bízva, el­
indultak egy uj szebb hazát keresni És megkez­
dődött a népek vándorlása, mely végig zajlott 
egész Európán, megremegtetve annak országait s 
romokba döntve leghatalmasabb birodalmát, a 
rómait, mely Ihárom födresz fölött uralkodott. 
Mint mikor a megáradt folyó habjai, hullám 
hullámot követve egymásra torlódnak: úgy vonul­
tak egymás nyomában a nemzetek, egymást tá­
madva s egymástól űzetve, karddal utat vágva s 
kard elől menekülve, régi hazát vesztve s uj or­
szágokat hódítva, — s ment minden nép abban 
az irányba, a merre jő csillaga és az isteni gond­
viselés vezette. És az a láthatatlan égi kéz, mely 
a nemzetek sorsát intézi s lakóhelyet jelöl ki 
számukra, a magyar nemzetet ide vezette: .Őse­
inket felbozá Kárpát szent bérczeire. Általa nyert 
szép hazát Bendeguznak vére.“

Hát bizony gyönyörű szép ország ez a miénk. 
Ha Kánaán földjéről ezt mondja az írás, hogy 
tejjel-mézzel folyó tartomány volt; elmondhatjuk 
mi is a mi hazánkról, hogy meg van áldva a 
természet minden adományaival oly gazdagon, 
hogy kincsei idők végeiglen kimerithetetlenek: 
Legyen dicsérve és áldva tőlünk Istennek szent 
neve!

Igaz ugyan, hogy mi a hazánkat szeretnék 
akkor is, ha szegénynek látnék, amint hogy min­
den nép föld kerekségén szereti a maga hazáját 
A szülőföldnek nagy vonzóereje van az emberi 
szivekre; minden anyaföld keblére öleli a maga 
gyermekeit s annyi édes és szent emlékkel csa­
tolja magához, hogy aztán fáj utána a leikök, ha 
el kell távozniok tőle s visszakivánkoznak hozzá 
az idegenből, hogy övéi maradjanak mind életben, 
mind halálban Szeretnék mi z<mi hazánkat sze­
gényen is, elhagyatottan is. De^ 'mégis fölemelő 
érzés az ránk nézve, hogy régig tekintve hazánk 
térségein, melyeknek szépségén gyönyörködve akad 
meg az idegen szem is elmondhatjuk, hogy ez a 
szép ország a mi Istentől nyert hazánk, ahol 
nekünk élnünk halnunk kell: ez a mi otthonunk 
itt Európa szivében, a föld legműveltebb népei 

lángra tudta gyújtani, az használja, fel a lángok 
fényét, hogy viszavonulni lásson. A kiért egy egész 
nép rajong, az ne élje túl saját magát Az én 
távozásom ideje is elérkezett. Hiába keresem 
ugyan a könyeket édes szemeikben.

Édes olvasónőim, legalább egy misét mondassa­
nak a lelkiüdvemért Talán akkor, — nem fogok 
feltámadni.

S most föloldom önöket a bűneik alól!
Az őrök világosság fónyeskedjék nekem! Amen.

Vége.

Egy századvégi menyasszony esete.
Irt*. Luby Károly.

Pataki Bélát a biztos jövedelmező állás és az 
elért férfikor arra intette, hogy saját tűzhelyet 
alkotva elvonuljon az ifjúság bohóságai elől és a 
tavaszkor ábrándjait tehetségéhez és álásához 
képest -az életben megvalósítsa.

Az estélyekre és a bálokra most már nem az 
ifjúkor tellyes gondtalanságával, hanem, a férfikor 
azon komoly elhatározásával ment, hogy a jelent­
kező szépek közül választ egyet a ki eszményké­
pének megfelel s azt. ha érzelmeit viszonzá nőül, 
veszi.

Pataki Béla nem volt a szerencse választott 
fia, de szerény magaviseleté, nyájas előzékrny 
modora nyugodt öntudatos fellépése és megnyerő 
külseje által mindenki tiszteletét és bizalmát 
kiérdemelte. A mi vo[t és a mivel bírt, azt 
egészben s ját egyéni értékének köszönhető. 

nek tőszomszédságában, akik a tudomány és fel­
világosodás fáklyáját viszik az emberi szem előtt 
s annak a világa átragyogott hozzánk is s annak 
a fényében járnak fiaink és leányaink. Legyen 
dicsérve és áldva ezért Istennek szent neve!

De legyen áldva, hogy nemzetünket egy évez­
red viharai között megtartotta. Egy évezred hosszá 
idő, még nemzetek életében is. Mert a nemzetek 
sem örökké valók. A világ leghatalmasabb biro­
dalma, a római birodalom is mindössze ezerszáz 
és néhány állott fönn. Es hova lettek azok a 
régi népek, a melyekről a történet könyve beszél? 
Hová tűntek azok a kik ez országot mielóttünk 
bírták? Hová lettek a hunnok, avarok és góthok, 
vagy gepidák, jarigok. kozárok ? Ma már csak ne­
veiket halljuk, de magukat a népeket az egész 
földkerekségén hiába keresnék. Még a történelem 
halotti anyakönyvében sincs följegyezve róluk, hogy 
mikpr vesztek el s hol vannak eltemetve? És íme 
a magyar nemzet, mely sokkal közülök összemerte 
kardját, mai napig itt él e hazán.

Pedig alig van nemzet e földön, amely annyi 
viszontagságon és oly nebez megpróbáltatásokon 
ment volna keresztül, mint a magyar.

Mert veszedelmet hozott rá a külső ellenség, 
veszedelmet saját fiai, veszedelmet azok, akik ez 
országot oltalmazni voltak hivatva. Ellene fordult 
mindenki, csak az irgalmas Isten nem hagyta el 
soha És mert Ô nem hagyta el, azért jegyezhette 
fel róla a nemzet egyik történetírója ezen szava­
kat: .Szétszaggattak — összeforrtunk, eltemetlek 
— feltámadtunk, újra élünk — el nem vesztünk.“ 
Az isteni gondviselés szent munkája volt az, hogy 
aki — az írás szavaival szólva — »a lelki ajándéko­
kat osztja közöttünk tetszése szerint* is az egyes 
népfajokat külön külön erényekkel ruházta fel, 
hogy az a magyart nagy veszedelmekhez illő 
nagy lelki tulajdonokkal áldotta meg: lángoló 
hazaszerettei, szabadság utáni égő vágygyal, vitéz­
séggel, bátorsággal és egész a vértanusagig foko­
zódó áldozatkészséggel b hogy mint egykor vá­
lasztott népében, közöttünk is támasztott nagy 
vezéreket: Mózeseket, Sámsonokat, templomépitő 
Salamonokat, az idők és körülmények szükségeihez 
mérve. így tartott meg minket Isten kegyelme s 
tette örömteljessé ezredéves ünneplésünket. Mert 
ha a magyar fáradtan és kimerülve ért volna az 
uj évezred mesgyéjéhez, reményét vesztve a jövő 
iránt: akkor szomorú volna ami ünneplésünk is 
elnémulna ami haladásunk, mert fájna nekünk 
akkor az ősök dicsősége, fájna a múltúnk minden 
nagy emléke; akkor úgy tennénk most, mint Meg­
váltónk egykor, hogy midőn az olajfák hegyéről 
meglátta Jeruzsálemet, könnyek tolultak szemebe. 
Pedig még ott állott a szent város minden pom­
pájában és külső fényében, de napjai már meg 
voltak számlálva és el volt végezve az Istennél, 
hogy kő kövön nem fog maradni benne: Igen a 
mi örömünknek a fÖ forrása, Jiogy a magyar ifjú 
erőben érkezett meg az uj évezred határához s

A könyvellői állás, amit egy jó nevű banknál 
elfoglalt igen szerény kört nyitott munkássága 
és teketségének. Állását mégis megbecsülte, és 
azt híven pontossan és lelkiismeretesen be töl­
tötte.

Szívügyeire vonatkozólag, egy eszménykép élt 
lelkében a mely felől hitte, remélte, hogy az 
életben fel fogja találni.

A város melybe Patakit a sors helyezte, megyei 
központ lévén mozgalm a és élénk társadalmi 
élettel birt. Egy életre, való ügyes házasulandó 
fiatal ember számára elég alkalom kínálkozott 
arra nézve, hogy ismereteségekre, tegyen szert 
és ideálját a sok között föl lelhette.

A vidéki városok megszokott mulatsága, a 
mükedvelösködés, itt is nagyban virágzott. Egy 
lakó nélküli ódon kastély félhomályos terme 
mintegy csábította a szerepléssel a korral haladó 
regénye, hajlamokkal biró fiatal nemzedéket.

A nagy szereplési láznak édes titka pedig 
abban rejlett, hogy a félhomályos nagyterem 
diserét ablakfülkekkel lévén ellátva, ezek igen 
alkalmas helyiségül szolgáltak a gondos anyai 
szemek elől menekvő Ifjúságnak a költsönös 
érzelmek kifejezésére. Ez tudvalevőleg egy biztató 
mosoly feltörő sóhaj, titkos kézszoritás és Isten 
bocsás, egy-egy lopott csók alakjában nyilvánul.

Lelkes műkedvelőink Dóczy Lajost tartottak a 
legnagyobb színműírónak és a legokosab embernek 
mert ö volt az a szoretetre méltó bácsi, a ki 
írásban is ki adta azt a régi, de kedves igazságot 
a mely szerint; a csók nem is kincs, ha lopva 
nincs.

Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 1896. julius 19.



hogy végigtekintve hazánk állapotát, egy hatalma­
san fejlődő nemzetet 8 egy virágzó országot lá­
tunk magunk előtt Azért borulunk le azúr szine 
előtt forró hálaadással s dicsérjük áldjuk az ő 
szent nevét

És legyen áldva tőlünk, hogy kijelölte nemze­
tünk számára a jövőben követendő utakat T. ü. 
gy! Két könyv tanítása vezérli a töld népeit s e 
két könyv: a szent írás és a történet könyve. Az 
egyik örök igazságokat hirdet a másik nagy ta­
nulságokat foglal magában; de ezért mind a 
kettő Istennek műve. Az egyikből Isten szavá 
hangzik hozzánk, — a másikban Isten ujját lát­
juk. És ez a két köny egy tanítást ad a magyar 
nemzztnek a jövő évezredre nézve. Azt a tanítást 
a melyet nyert Izrael népe, midőn uj hazájába 
érkezett. Hogy Garizim hegyéről kihirdették neki 
Isten nagy áldását ha az őszent parancsolatait telje­
síteni fogja; egy más magaslatról, az Ebál hegyé­
rőt pedig elmondták a népnek az ő nehéz átkát, 
hogyha az ő utaitól el fog távolodni. És a mint 
ott Izrael népén fogott az áldás, de az átok is: 
úgy fogott az más nemzeteken is történetünk ta­
núbizonysága szerint Ezeket megszívlelheti a mi 
nemzetünk is. Most hogy egy évezred vizei 
elfolytak, tisztán láthatók a nagy hidat tartó erős 
oszlopok. Es a legerősebb oszlop között ott látjuk 
Isten oltárát is: Mert azok az eszmék, melyek 
az oltárnál nyertek ápolást emberi szivekbe le­
téve, államfentartó erőt is gyakorolnak. íme, 
kezünkben a történet könyveire téve azt mondjuk, 
hogy legnagyobb áldás egy nemzetre nézve: fiai­
nak tiszta önzetlen hazaszeretete, áldozatkészségé 
és szabadság utáni szomja. Igen, de ezek miud 
eszményi dolgok, nemes, romlatlan lelkek tulaj­
donai! A ki az anyagisáéban hülyéd és a föld 
poráaol nem tud felemelkedni, a kinek mammon 
az Istene annak sivár lelkében nem fogjuk felta­
lálhatni, knnak ott a hazája, ahol bálványát az 
arany borjut legjobban imádhatja. S ha ismst egy 
nagy történelmi tanulság az is, hogy nem érhet 
nagyobb átok egy nemzetet az egyenetlenségnél 
és belső viszálynál: viszont elmondbátjuk, hogy 
tiszt erkölcs nélkül nincs szeretet nincs békeség, 
nincsen egyetértés. Ha tehát az egyház szent 
adatait híven teljesiti és az emberi menet ma­
gasabb törekvések, nemesebb czélok felé vezérli 
s az erkölcsök tisztasága fölött őrködik* akkor 
azzal a lazának >s nagy szolgálatokat tesz s állam 
fentartásához erősen hozzájárul. Azért legyen áldva 
Istennek szent neve, hogy szt igéjében kijelölte a 
nemzetnek is azt az utat, a mely boldogságukhoz 
vezet.

T. ü. gy.! Midőn most az uj évezred határán 
a múltak dicsősége ránk ragyog, nincs a hazának 
egy bú da sem. aki egy még szebb, boldogabb 
és továbbtartó jövőt ne kívánna neki. És erre 
nézve van a szent írásban egy Ígéret kifejezve. 
Azt mondja az Úr: .Tiszteljed atvádat és anyá­
dat, hogy hosszú életű légy e földön,. Nemzetek-

Pataki, mint tapasztaltabb és a fővárosból ide 
került világlátott fiatal ember volt megbízva a 
műkedvelői előadások rendezésével. Pataki a 
benne központosul! bizalomnak teljesen megfelelt 
Oly tapintattal és oly ügyesen tudta rendezni 
ezeket a házasság szövő előadásokat, hogy soha 
sem került még annyi leányka egymás után 
fökötő alá, mint Pataki körültekintő rendezősége 
alatt

A jó mamik áldották és dicsérték szakavatott 
tapintatos működését, de a hirtelen fogott rózsa- 
lánczokba vert fiatal féijecskék nem voltak egy 
véleményem a mamákkal. Bár Patakitól a kellő 
tiszteletet mégném vonhatták, titokban Patakit 
eredményes működéséért mégis mindig a mély­
séges pokolba kivágták. Én ugyan ezt nem hiszem 
de a rósz nyelvek igy beszélik.

A jeles műkedvelők ép a Dóczi Csókjának 
előadásához készültek, a mikor hire terjedt annak 
tartozó 2000 holdas birtokkal együtt egy bánáti 
hogy a kastélyt az ahhoz özvegy asszony vette meg. 
Az ódu kastély át alakításához pedig a rende­
letet már ki adta, szándéka lévén ott végleg meg­
települni, özvegy Virág Dénesné volt a derék asz- 
szonyság neve. A leányát Ilonkának hívták.

A birtok átvétele és az átköltözés ntán Virágúé 
a nagyobb és a befolyásosabb családok társaságát 
kereste, bár a megyei előbbkelőb családok a ho 
lehetett szívesen visszavonultak előle. Nem tudtak 
Virágúéval rokonszenvezni azért, mert mindig 
nagy vagyonát és értékes ékszereit emlegette. 
Hiányos műveltsége szűk látköre csak fokozták 

nek alyja: a mindenható Isten, nemzeteknek 
anyja: saját hazájuk. A mely nemzet tiszteli az 
Istent lelke mélyéből s szereti hazáját szívvel, 
szóval, tettel:az hosszú letű lesz a földön. Engedje 
zz ég, hogy k magyar nemzet e szent parancso­
latot szem előtt tartva, lépjen az uj évezredbe. 
Amen.

Nógrád vármegye rendkivüli köz­
gyülése.

A vármegye rendkívüli közgyűlésén, jul. 15-én, 
meglehetős számban gyűltek össze a vármegye 
bizottsági tagjai. Az egyesült ellenzék, minekutánna 
szokásos értekezletet megtartotta, — közel 30 
taggal szaporította a megjelentek számát. A 
kormánypárt részéről mintegy fiO-an vettek részt 
a közgyűlésen, mely egész simán folyt le. Főtár­
gyát a közgyűlésnek a vasúti kölcsön financziro- 
zása képezte. A nagy kölcsönt még Scitovszky 
alispánsága alatt sza- azta meg a vármegye s meg­
bízta az akkori alispánt és br. Buttler Érvin me- 
gyebizottsági tagot, hogy azt a kedvező feltéte­
leket nyújtó pesti hazai első takarékpénztárnál 
létesítsék. A czimzett takarékpénztárnál mégis 
adták a kölcsönt 96*5 árfolyam és 4*85°0-tóli 
mellett, de csak úgy, hogy a kölcsönügylet 60 
nap alatt lebonyolítandó. Minthogy pedig a köl­
csönügylet 60 nap alatt, azért, mert a bárom 
minister (belügy, pénzügy és kereskedelemügyi 
re tortáján keresztül ment kötvény jóváhagyó zá­
radékkal vissza nem érkezett, lebonyolítva nem 
volt, a hazai takarékpénztár a pénz piacz drágul­
óival njabbi megkeresés folytán már magasabb 
feltételeket szabott, vagyis 95'5 árfolyam és 510® 0- 
tóli kamatozás mellett volt hajlandó csak lebonyo­
lítani. Ezen újabb feltétel folytán, mintegy 5200 , 
frt vesztesség állott elő, mely azonban az inter- 
kalaris kamatok is bélyegköltség levonásával 
csakis 2500 frtot tesz ki.

Ezen vesztesség miatt az elleniek férfiúi és 
pedig az állandó választmányban Rudnyányszky 
László, a közgyűlésen Jeszenszky Sándor báró a 
felelőséget a kormány ellen, mely mulasztást kö­
vetett el — úgymond — abban, hogy a kötvényt 
nem záradékolta, kimondatni kérték s ennek feli­
ratban indítványoztak kifejezést adni. Scitovszky 
pártvezér márcsak arra kért felvilágosítást, hogy 
miután a fizetés a vasút részére már esedékessé 
vált, — a teljesithetlen fizetés kamathátralékaira 
lesz-e elegendő fedezet? Tőrök alispán (az állandó 
választmányban pedig kívüle Pongrác György, 
Vanoay Iguácz és Sréter Alfréd) kellőképen fel­
világosítván az ügyet, — A főispán a névszerinti 
szavazást elrendelte s a közgyűlés egyhangúlag 
91 szavazattal, (nemmel senki sem szavazott) a 
következő határozatot hozta meg:

.Az alispáni előterjesztés tudomásul vétele 
mellett a közút-alap 100.000 frtos függő kölcsö- 
nének és az aszód—b.-gyarmat—losonczi helyi 
érdekű vasút törzsrészvényeinek fedezésére szük- 

benne a parvenük gőgös önteltségét. Fenhéjázó 
modorának az lett a következménye hogy a tár­
sas összejövetelek alkalmával gyakran mellőzték.

(Folytatása következik.)

A podluzsányi erdöben.
(Románét)

Szól a zene, röpülnek a párok, 
EgÖ szívvel galambomra várok. 
Elis jött már, Jehér ruha rajta, 
De fehérebb gömbölyű két karja.

„Gyöngyvirágom, lelkem féhér szárnya, 
Első tánczát ugy-e velem járjál* 
Szólt a leány: „Legyen tied tánczom.
De szépen járd, mert ezt úgy kívánom.*

Szólt a zene, kecsesen lejt párom, 
A keringőt mégis elhibázom.
„Mi ez?* kérdi ingerülten szentem,
S nagy haraggal — Jaképnél hagy engem"

Luby Károly
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séges kölcsönök biztosítása tárgyában 387 —95. 
kgy. szám alatt hozott határozata kiegészítéséül a 
a tőrvéuykatósagi bizottság határozatikig kimondja, 
hogy az ott 4*85%-os annuitás mellett .a pesti 
hazai első takarékpénztár“-töl felveendőül megala­
pított 833*000 frtnyi kölcsönnek, amely összegben 
az érdekelt" községeket terhelő félévi törlesztési 
összeg is benfoglallatik. 95'5 leszámítolási árfo­
lyam és 0'58< értékesítési dij levonása meltett- 
leendő felvétele iránt a vármegye alispánja, mint 
a törvényhatóság megbízottja, a saját hatásköré­
ben sürgősen intézkedjék és illetőleg egy maga 
felvehesse, a felvételt a törvényhatóság részéről 
annak nevében jogérvényesen elismerhesse.

Elrendeli továbbá a törvényhatósági bizottság, 
ahogy már fentebb hivatkozott 387—95. köz­

gyűlési határozat kiegészítéséül a vonatkozó köl­
csönnek változás alá nem esett félévi törlesztése 
részletéül tévesen megalapított 20.198 frt 25 krnyi 
összeg a 4*85-nak megfeíelőleg 20,200 frt 25 km 
helyesbítessék és hogy a kiállított kötelezvény a 
a fenti intézkedéseket felölelő pótnyilatkozattal lá- 
tassék el, amely pótnyilatkezal kiállítására és alá­
írására a vármegye alispánja ezennel feijogosiltatik. 
Kimondja továbbá a törvényhatóság, hogy a már 
már többször hivatkozott 386—05. kgy. sx. ha­
tározat és az annak alapján kiállított kötelezvényt 
itt nem érintett minden egyébb intézkedései és 
rendelkezéseiben teljes joghatályunak ismeri el és 
erősiti meg, a törlesztési határidőket illetőleg avval 
a megjegyzéssel, hogy azok a szoros meghatározása 
a kölcsön tényleges folyósítása alapján le«z a 
kölcsönt nyújtó hitelező intézettel egyértelműleg 
megalapítandó; aminek a törvényhatóság részéről 
és nevében való eszközlésére s ha kell a köt­
vényre kiállítandó nyilatkozat szövegébe való be­
állítására ugyancsak a vármegye alispánja jogo- 
sittatik fel.

Az iratok avval adatnak ki a vármegye alispán­
jának, hogy jelen határozatnak kórmányhatósági 
jóváhagyását sürgősen kieszközölvén, a kólcsönösz- 
szegnek felvételéről, leszámolásáról, felhasználá­
sáról a novemberi közgyűlésen tegyen jelentést*

Hasonló elbánás alá került az 24724 rtos 
kölcsön is, mely a vármegyenáz kisajátítása és 
családi szobák kisajátítása végett ugyancsak a 
hazai első takarékpéeztárnál fog felvétetni Itt is 
377 frt veszteség mutatkozik az árfolyam és ka­
mat emelkedése folytán.

Tárgyaltatott továbbá: a kereskedelemügyi m. 
kir. minister leirata a kavicsolt közutakba tor­
koló földutaknak a betorkolás előtt 20 m. hossz­
ban, kavicscsal való terítése iránt

Kereskedelemügyi m. kir. minister leirata, a 
régi losonczi kereskedelmi társaság feloszlása és 
vagyonának hováforditása tárgyában tudomásul 
vétetett A számadás minden érben beköretel- 
tetni fog.

Pozsonyvármegye átirata az 1877. éri XX. t-cz. 
291. §-ának az árrapénzek kezelésének módosítása 
iránt, egyszerűen tudomásul vétetett

Alispáni előterjesztés a 833.000 frtos vasúti 
kölcsönből ax érdekelt községeket terhelő törlesz­
tési részletek fedezete czéljából szerkesztendő 
községi pótköltségvetések jóváhagyására az alis­
pán felhatalmaztatott

Dengeleg község képviselőtestületének a községi 
kanászhát eladása tárgyában hozott határozata 
pótlások végett visszaküldetik.

Turopolya község képviselőtestületének, Bjelisz 
János és Kovacsik János pótadó törlési ügyében 
kelt határozata, vizsgálat végett a főszolgabírónak 
adatott ki.

Lapujtö község képviselőtestületének Ravasz 
János és Rosenberg József pótadö törlése ügyében 
kelt határozata, jóváhagyatott.

Dejtár község képviselőtestületének határozata 
a községi korcsmaépületnek gyermekmenhely lé­
tesítése czéljaira való átengedése tárgyában, ala- 
kitványok miatt visszautasittatott

Romhány község úrbéres gazdáinak legelő rend­
tartása, alakitványok miatt vissxautassittatott

Pálfalva község képviselőtestületének, köztemető 
vétele tárgyában hozott határozata, elvben jóvá­
hagyatott

Surány község képviselőtestületének, a községi 
pásztorház és káposztás földnek a volt {úrbéresek 
javára való átírása tárgyában hozott határozata, 
formahibák miatt elutasittatott

Kállai János és társai káliói lakosok semmirégi 
panasza a f. éri május hó 26-án megtartott káliéi 
körjegyzői választás ellen, elutasittatott, a felho­
zott indokok tarthatlansága miatt

A .F. M. K. K* átirata a vármegye által 
szín ügyi czélokra megszavazott 100 frtnyi segély
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tárgyában, a vármegye aként határozott, hogy az 
évi 100 frtos összegből 1903-ig színházi alapot 
létesít

Millenniumi közegészség! és orvosügyi kongresz- 
saus meghívója folytán, az orvosok és kőrorvosok 
a jelentkezésre fel fognak hivatni.

Közkórházi bizottság jelentése a közkórház 
építési ügyéről, tudomásul vétetett, a Schiffer 
Miksa és Urünvald testvérekkel 128.030 frt 72 
kr vállalati összegben megkötött szerződés jóvá­
hagyás végett felteijesztetui fog. (A kűzkórháx 4 
épülete f. é. nov. hó 15-éig tető alá lesz húzandó. 
A közgyűlés egy órai tartam után d-e. 11 órakor 
feloszlatott a főispán által, akit a gyűlés befejez­
tével lelkesen megéljeneztek.

Losonczi hirek.
Losonci, 1896. J ah as 15.

Herulicht féle zománczozó gyárunk artézi kút­
jának vite mind Budapesten, mind pedig Becsben 
szakférfiak által vegyészileg megvizsgáltat«án, 
kitűnt, hogy az rendes ivótíz gyanánt nem, élvez­
hető. ámde gyógyszerül a budai keserű viz fölé 
annálinkább helyezhető, mivel ennek lassú, csen­
des hatása nem zavaija fel a beleket s jótékony 
hatása még is biztos. De mert, forró .306 méter 
melységből perczenként még csak 10 litert ad, 
egy—két geológus van megbiva a város által, 
hogy ezek alapítsák meg városunk mely részeiben 
sikerülne jobban az artéri kutak fúrása. Minden 
intézkedés költségbe kerül, de kifizeti magát, 
akár lesz ajánló akár kedvezőtlen lesz a geológusok 
tanácsa.

A múlt napokban vizsgáltatott meg uj város­
házunk oly czélbóL, hogy mennyiben menthető fel 
az építész a viselt állás köteíezetsége alól. Ax 
ebeli felvétel eredménye csak ezután lesz beje­
lentve a tanácsnak s ennek közvetítésével a kép­
viselő testületnek.

Ma egyhete d. e. 11 órakor tartotta meg ipa­
ros ifjúságunk uj szerveszkedési gyűlését. Ez 
ugyan régtőlfogva létezett már; mivel azonban 
szabályai betegeinek ápolását is magokban foglal­
ták, a mely intézkedés most már a betegsegélyző 
egyletek országos jobb és tökéletesebb intézménye 
által feleslegessé vált, annak a szüksége állott 
elő, hogy az iparos ifjúsági egylet uj alapszabá­
lyok alapján szerveszkedjék. A gyűlés u városház 
tanácstermében folyt le. Az elnök, városunk korra 
nézve legidősb, de lelkületre nézve legifjabb 
tanácsnoka nyitotta meg az ifjúsághoz intézett 
buzdító és töbször megéljenezett beszéd által. A 
jegyzőkönyvet a lankadatlan akaraterejű Draskoczy 
Ede főjegyzőnk vitte s jelen volt a minden ne­
mes ügy támogatója Farkas Károly városi tanács­
nok és sok mások. Az alapszabályok, amelyek 
elölegesen is megtanácskozva lettek, majdnem 
észrevétel nélkül elfogadtattak.

Múlt szerdán tartott megyei közgyűlésre leutaz­
ták városunk főbb tisztviselői, ágy szintén több 
megyei bizottsági tagok. B.-Gyarmat e szerint 
mozgalmas napok színhelye volt. Városunk képvi­
selői közül hárman hazafelé utaztokban szeren­
csétlenül jártak. Halászi község szélén egy morva 
atyafi kosarakkal megrakott kocsijától annyira 
megijedtek a lovak, hogy félre ugorva a magok 
után vont kocsit felborították. Szőke Adolf tanár, 
Draskóczy Ede főjegyző jelentéktelen kézhorzso­
láson kívül, Bachler Ferencz városi ügyész jobb­
keze és hüvelykujja vérig sérült.

Csak már megnyitnék a vasút, hogy ily kelle­
metlen utazási eshetőségektől lehetőleg meg vol­
nánk metre.

Nehezen várjuk ez oknál fogva aug. 25-ét, a 
mely napon — mint halljuk — a losoncz—b.-gyar­
mati vasút a közforgalomnak át fog adatni. Vajba 
legalább a határnap aztán meg is lenne tartva.

Hontból.
Halálozás. Trantvein Sándor Ipolysági föld­

birtokos, nyugalmazott honvéd főhadnagy f. é. 
hó 14-én hosszas szenvedés után elhunyt; teme­
tése e hó 15-én ment végbe Ipolyságon nagy 
részvét mellett

Felirat a királyhoz, Hontmegye millennáris 
diszgyülésén elbatároztatik, hogy 6- Felségéhez 
hódoló feliratot intéznek. A kitünően megfogal­
mazott feliratot — a napokban küldték fel a 
királyhoz.

Személyi hír. Czibulja László houtmegyei 
alispán f. hő 14-én Szent Antalra utazott és ott 
tisztelgett Coburg herczeguél.

Előléptetés Janovics Károly lévai segédlelkész 
Ipoly-Födémcsie plébánossá neveztet ki.

Gyűlés. „A korponavidéki tanítók köre* f. hó 
30-án tartotta meg rendes gyűlését Korponán. 
A kör tagjai a korponai apát és egyházmegyei 
tanfelügyelő hazában gyülekezik, a a gyűlés 
utóbbinak jelenlétében folyt le

Rendkívüli gyűlés. Honivá nnegye, tör vévbató- 
sági bizottsága augusztus bú 6-an rendkívüli 
közgyűlést tart, melynek e egyedüli tárgya Roszuer 
Ervin báró arcképének leleplezésére.

Vizsgálat Az Ipolysági óvodába f. hó 18-án 
tartottak meg évzáró ünnepélyt melyen nagyszámú 
közönség hallgatta meg a kicsikék szavallatát 
és játékukat.

Gyűlés. ,A houlvármegyei községi fis körjegy­
zők egylete* f. hó 23-an déiéiótt 10 órakor tartja 
Szalatnyán rendes évi közgyűlését melynek tár­
gyai: 1. Az alapszabályok módosítása 2. Az éri 
számadás megvizsgálása, 3. Az országos központi 
egylet közgyűlésére két megbízott kijelölése.

Hontmegye millenniumi ünnepe iránt nagy 
érde.klödé« mutatkozik m-gyeszerte. Közreműkö­
désre Szilard Ferenc<nt_ drne, sz. Rédiy Bertát 
is megnyerték, a drezdai dalszínház volt művész­
nőjét. A meghívókat a napokban küldték szét

Nagy ünnep készül Ipolyságon mint a H -L 
Írja. Saulba Bela kaszinói igazgató kezdeménye­
zésére egy értekezlet alapította meg egy jótékony 
czéllal egybe kapcsolt miileasri- ünnep tervét. A 
külső kereteben megalkotott tervkidolgozására, 
és a rendezés keresztül vitelére egy szőkébb 
rerdezöi bizotságott választott meg, melynek tag­
jai Sántha Béla elnöklete alatt: Kovács Sebes­
tyén Endre dr., Totovic» Kalman. Sight Benő dr.. 
Somogyi Béla. Hedorváry Lajo, és Halász Ferenci. 
Az ünnep két részből fog állani. Egyik a tulaj­
donképpeni ezredéves ünnep a megyeház nagyter­
mében, melynek előkelő műsorát ünnepi prológ 
felolvasás, ének és zongora képezi. Közreműködés 
mag vannak nyerve idáig Kovács Sebestyén 
Endréué drué., Ivánka István, Pongrác z Elemér 
és az Ipolysági dalegylet. A megyeház nagyter­
méből levonul a közönség a megyeház kert udva­
rába, a hol az Ezregyéj ünnep folyik le Ü-Buda 
várában. Totovich Kálmán tervei sxerim-Ós-Buda- 
vára fel* lesz díszítve, és káprázatos fényárral elá­
rasztva. Éltek italok, hűsítők kiszolgáltatásra 
pavillonok fognak rendelkezésre allani melyben 
megyénk szépséges leánykái sajlt-édes tenyereik­
ből fogják osztogatni a pecsenyét, süteményt, sört 
bort, kávét, pezsgőt, konyakot, szóval mindenfele 
inybeli torkoságokat. Eközben a közönség ezer 
lásni és haliauivaloban gyönyörködhetik. A pavil­
lonok körül olasz énekesek és énekesnők fogják 
énekelni Jamrno dalat a Fűink üli Funikulat, majd 
lovas heroldok vágtatnak elő, és hirdetik a bűvész­
mutatványok. a biczikli verseny, az élőképek, 
tablók, és sok, most még el nem árulható csodás 
látványosságok kezdetét. Lesz víg színház és 
nemzeti szinház. melyben két óránként műked­
velők játszanak Lesz továbbá nagy viragcsata 
stb. stb. Végül az alvó fakir felébresztése.

Hirek és különfélék.
Személyi hírek. Dániel László főispánunk 

jul. 14-én jött Balassa-Gyarmatra. honnan 15-én 
d. u. a közgyűlés után távozott. A jul. lö-iki 
közig, bízol sági ülésen a választott jagok kö­
zül részt vettek: Balás Antal. Beniczky Árpád, 
gr. Degenfeld Lajos, Laszkáry Gyula, Posztóczky 
Iván, Sréter Alfred és Szakai! Barna urak. — 
Hannos Gábor volt vármegyei főjegyzőnk, s a 
kúriához beosztott kir. táblai biró 8 heti szabad­
ság idejét Szécsénybeu tölti.

Biróválasztás. B.-Gyarmaton a Reményi Ká­
roly halála által megüresedett bírói széket jul. 
’8-án (tegnap) töltötték be. A választást Baint- 
ner Arnold járási főszolgabíró ejtette meg. A 
választásnál a nagyszámban megjelent polgár­
ságon kivüi ott láttuk Török Zoltánt is. a vár­
megye derék alispánját s n vármegyei tiszti­
kar számos tagját. Jelölt csak egy volt: Balás 
Ferencz, volt nógrádjárási főszolgabíró. Balás 
Ferenczet az összes választók egyhangúlag, nagy 
lelkesedéssel kiáltották ki városbirónak s érette 
küldöttséget küldtek Balás Ferencz a Ferencz- 
József lovagrend keresztjével díszítve jelent 
meg s többszörösen felriadó vljeuzésse) fogad­

tatott. Az eskü letétele után a főszolgabíró ige:, 
j szép beszedet intézett a megválasztotthoz, majd 
I dr. Révész Dezső ügyvéd a választók nevében 

lelkes beszéddel üdvözölte ai uj bírót, a ki 
ezután jól átgondolt programmbeszédet mondott 
el, melyben kifejtette' a város anyagi és társa­
dalmi felvirágzására szolgáló eszméket Végűi 
Paudler József a polgárság nevében köszönetét 
fejezett ki Tőrök aiisjtannak, a vármegyei tiszti­
karnak s az elnöklő főszolgabírónak. Este Bárok 
sorházában az uj főbíró tiszteletére bankettet 
rendezlek.

A nógrádi egyház megyei közgyűlés 
tagjai a közgyűlés első napján a fürdő kertben 
közel 129 terítékű közebéden vettek részt. Az 
ebéd alatt e.ettől végig derült hangulat uralkodott 
Beniczky Árpád felügyelőnek Ó felségére a királyra 
mondott felkűszöntője után melyet állva hallgatták 
'égig, sűrű egymás útónban követték egymást 
a szebbnél szebb (elköszöntök, melyek közül Svechla 
János főesperesőt, Pongrácz György árv. elnökét 
Bi-zkup Béláét, Vladár Viktorét, Laszkári Gyuláét 
Hrk Jánosét és Sxtranyavszky Gézáét kell fel­
említenünk.

A »Skarabens* asztaltársaság f. évi aug. 
1-én a furdőkertben nyári mulatságot rendez, 
melyet a társaság áital gyakorolt jótékonyczél 
érdekében melegen ajánlunk.

Hymen Hasenféld Károly gyógyszerész Ha­
senfeld Benjamin, sziráki birtokos fia jegyet 
váltott Liebmann Aranka kisasszonyéyal Kassán

Kinevezések. Halász Ferencz vámos-mikolai 
kir. jbirúsági aljegyző (a Honti Lapok derék 
szerkesztője) az Ipolysági kir- törvényszékhez 
aljegyzővé nevezteti ki. — Am- kir. ígazság- 
ügyminisler Okolicsányi János dr. ózdi gyakorló 
orvost a balassa-gyarmati kir. törvényszék te­
rületén felmerülendő törvényszéki orvosi teen­
dőknek második törvényszéki orvosi minőség­
ben való rendes ellátásával bízta meg.

Majális. A b-gyarmati tűzoltó egylet e hó 
12-én a felső-podluzsányi erdőben nyári mulat­
ságot rendezett, melyen igen sokan vettek részt. 
A mulatságnak a legszebb idő kedvezett s vi­
dám zeneszó és vigalom mellett a késő éjsza­
kába nyúlt be. A mulatság 191 frt 83 kr tiszta 
jövedelemmel járt, melyhez számosán felültize- 
tésekkel járultak.

Párbaj. Simonyi Dénes vármegyei bizottsági 
tag földbirtokos és dr. Kussadczky Arnold tb. 
főügyész, lapunk főmunkatársn között e hó 18-án 
tájiunk 24-ik számában a hírek közé lett közle­
ményből kifolyóan kardpárbqj volt, mely Simo­
nyi Dénes súlyos, s főmunkatarsunk könnyű 
sérülésével végződött.

A losonczi ügyvédek, e hó L5-én testüle­
tileg tisztelegtek Dániel László főispán előtt a 
losonczi kir. járásbíróságnál a személyszapori- 
tás és a bajok szanálása végett. Gellén Endre 
ügyvéd szép beszédben arra kérte a főispánt 
hogy a losonczi ügy védi kar panaszát támogassa 
az igazságügyi minister előtt. A főispán leeresz­
kedő nyájassággal fogadta a küldöttséget s meg­
ígérte a támogatást. A losonczi ügyvédek e hó 
18-án Budapestre utaztak, hogy panaszaik or­
voslására az akkor ott időző Erdélyi igazság- 
ügyministerl felkérjék.

Értékes ajándék. A „Fe-vidéki Magyar Köz­
művelődési Egyesület* igen értékes ajándékot 
kapott e napokban Szabó Ferencz német-eleméri 
plébánostól, aki 1080 kötet — többnyire föld­
rajzi és történelmi tárgyú értékes könyvet aján­
lott fel az egyesületnek népkönyvtárak alakítása 
végett, A ,F. M. K. E." meleg köszönetéi fo­
gadta el az értékes ajándékot, melylyel már az 
őszszel egyszerre barmincz irépkönyvtás alapját 
fogja megvetni. A hazafias érzésű és áldozat 
kész plébános nemes és értékes ajándéka a felvi­
déken nagv lelkesedést keltett, amit a ,F. M. 
K. E.* ügvivösége hálás levélben ki is fejezett a 
derek papnak.

Tűz. Bozók hontmegyei község f. bó 12-én 
vasárnap egészen leégett A r. kath templom 
harangjai megolvadtak^ a jegyzői irodában az 
összes iratok és anyakönyvek a tűz martalékává 
lettek.

Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 1896. julius 19.
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Teleki utcza 642. számu ház
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Bővebb értesítést ád a tulajdonos
FAZEKAS DEZSŐ.

Ax ipolyság-korponai hadászati vasul vonal 
a létesítés «tódiumábba lépett A haoügyminister 
eleinte a Szakálosi összeköttetést kívánta, de az 
élelmes honbak nem tágítottak s mindenáron 
követeltek : z Ipolysági összeköttetést annálinkább, 
mert kilátásba van helyezve, hogy Drégely-Palán- 
kon át Verőczén át Budapesttel s Korponával 
Zólyomon át a Kassa oderbergi vonnallal rövid 
idő alatt lesz vasúti összeköttetés s így egy fon­
tos hadászati vasút vonal fog állam az állam 
rendelkezésére. A junius 3O-án megtartót tár­
gyalás folyamán melynek előadója Kádár műszaki 
tanácsos volt, a vállalat költsége kilométerenkint 
átlagosan -48.000 írtban lett megállapítva; a 
reménybeli vállalkozó 600.000 frt árlementést 
kért, mire az elérkezlet, a vállalat költségeit két 
millió írtban határozta meg a mi tekintve, hogy 
a vonal 41 kilométer, körülbelül az átlagos árnak 
felel meg. A vállalat költségeihez az érdekeltség 
385.000 írtai járul hozzá, a mi remélhetőleg 
400 ezer frtra kikezekithető. Az állam a törvény 
által megengedett 10%-os maximumot tehát 200 
ezer fvrirtott vállal, postaszállitmányokért a 
hozzájárulási összeg 60.000 frt, s tekintettel, hogy 
a vonal mentén levő állami útvonalon nagyobb 
megtakarítás eszközölhető, az országos közmunka­
alapból 40.000 frt van megajánlva, úgy, hogy a 
két milliós vállalát megvalósításához az érdekelt­
ség mintegy 400.000, az állam mintegy 300.000 
írtai járul hozzá. A hiányzó 1.300.000 frt elő­
teremtése most már a finanszírozó vállalat dolga, 
mely, ha az ügy a minister tanácson át az ország­
gyűlést is megjárja, a vasutat két év alatt kié­
píteni tartozik. Az uj vasút, ha megépül, állami 
kezelés alatt lesz.

A „F. M. K. E.* közgyűlése. A „Felvidéki 
Magyar Közművelődési Egyesület“ ez idei ren­
des közgyűlését Budapesten fogja megtartani, 
még pedig szeptember 7-én délután. A WF. M. 
K. E.“ ügyvivősége e czélra a kiállítási igazga­
tóság tanácstermét kérte el, amit remélhetőleg 
a kiállítás előzékeny igazgatósága szivesen fog 
a derék egyesületnek átengedni. A „F. M. K. 
E.„ ügyvivő elnöksége ezúttal is felkéri az egye­
sület vidéken lakó tagjait, hogy a kiállítás meg­
tekintése végett lehetőleg a közgyűlés (szeptem­
ber 7.) idejében (szeptember 6—10-ike között) 
szíveskedjenek Budapestre utazni, mert azon al­
kalomra egyrészt — később közlendő — utazási 
es egyébb kedvezményekben is fognak részesülni, 
másrészt pedig kivánatbs, hogy az ország fővá­
rosában először tartandó millennárís közgyűlés 
olyan népes legyen, hogy méltókép mutattassék 
be ez a nagy országszerte teijedö egyesület. A 
közgyűlés érdekében szükséges közölni valók felől 
az ügyvezetőség legközelebb részletes tájékozást 
fog nyújtani a közönségnek.

<Ai ezredéves kiállításra a köoetkezö hetekben, 
hónapokban még minden vidéki hőig)' felrándul Buda­
pestre. hogy élvezze az ezer év dicsőségét. Ez útra fel 
kell szerelni a ruharaktárakat és nagy gondot ad a divat 
kérdése, mert elmúltak az idők, mikor a vidéki hölgyek

falusias Öltözeteikben jelenhetnek meg a főváros ntczáia 
A mai társadalom megkívánja, hogy a vidéki hölgyek 
is kifogástalan tütözetekbeo forogjanak a kiállítás terü­
letin és chik-ea ruháik semmivel ar maradjanak hátra 
a förárosi bslgyek köntösei mellett Ellenkezőleg Ízléses 
é* elegáns öltözeteikkel kell hogy felkeltsék a fővárosi 
hölgyek figyelmét íz S milyen könnyen tájékozhatják 
magukat a vidéken lakó hölgyek is a .legújabb H a 
.legjobb** felél, mit a divat újat és szépet naponta fel­
karol. ha .Az Évszak** elegán» és szép divatmintái 
□ tán készítik vagy készíttetik ruháikat. Nincs titka a 
divatos, jóizlésii olcsó es czáhzeru öltözködési kérdés­
nek, melyet .Az Évszak* czélirányosan meg nem olda­
na. Azért, mint legjobb tanácsot csak azt ajánlhatjuk, 
rendeljék meg maguknak a legolcsóbb, legszebb és 
a legújabb divatot mindig legelsőnek közlő 
divatlapot: ,Az Évszak*-ot, mely a női divaton kirfil 
felkarolja a fehérnemű (patyolat* és gyermekdivatot is. 
Megrendeléseket a lapra elfogad a kiad>'>hi vital, Buda­
pest, VI. Király-utcza 110., minden fővárosi és vidéki 
könyvkereskedés, továbbá minden postahivatal. — Ára 
egész évre csak 4 frt, negyedévre 1 frt. Mutatványszá­
mot a kiadóhivatal kívánatra szivesen küld.

Aa l’j Világ csodái! *Laurenexicz Gyula igazgató). 
Nagyszerű, leirhatlanul érdekes az az amerikai diszmá, 
melyet a .Pesti Napló* kiadóhivatala előfizetőinek és a 
közönségnek nyújt. — Egykor az emberek távoli csoda­
világról álmodoztak, a melyet a fantázia a mesék pom­
pájával. kincsekben kiszámithatlanu! gazdagnak kép­
zelte el. — E csodavilág alán való forró óhaj aira ösz­
tökélte a bátor íznúeket, hogy fölkeressék. — Sok 
tévelygés atác megtalálták a már szinte mesévé vált 
régi Indiát, fölfedezték leirhatlan merész, hosszú tergeri 
utazás ntán — az Újvilágot De a forró óhaj nem csil­
lapult, mert a csodákat, a melyeket vártak, nem találták 
meg. Az a világ tehát, a melyről oly sokat ábrándoztak, 
csakugyan ábránd világ volt? Nemľ Megvolt az. a ezélt 
elérték. Csak az élű valóság és a birtok és élet után 
való kemény harez nem engedte, hogy az álom valósa- 
lását észrevegyék. Évszázadoknak kelle elviharozniok 
mig az emberiség arra a meggyőződésre ébredt, hogy 
mit nyert ezzel az uj világgal. Á mit az ősök óhajtot­
tak, azt csak a késő utódok látták teljesítve. Igen. 
Amerika valódi csodavilág! A mérhetlen kincsek meg­
voltak, csak mélyen el voltak rejtve a tüld ölébe, arany, 
ezüst és más fémek gazdagítjuk e földet, úgy hogy még 
hosszú idő fog elmúlni a .míg az utolsó drágaságokat 
a felszínre fogják hozni. És az ország szépségei ? Szeb­
ben, mint a milyenekrzl álmodoztak, nagyszerűbbek, 
mint a mennyit a legmerészebb fantázia el tudott kép­
zelni. túlságosan gazdag természeti csodákban, a meir- 
lyekhez heaonlukat a világ egy tájékán sem találhatunk 
Persze, a legnagyobb, a legkülönösebb csodája e világ­
nak oly csoda, a mely csak később keletkezett — az 
ö müvei. Éppen a birtok után való kemény harez, a 
melyet csak lépésröl-lépésre lehetett elfoglalni, a csodá­
latos történelmi múlt, a melyről annyi emlékszobor re­
gél, Amerika embereit azokká tette, a milyenek most, 
energiájokat megaczélozta, erejöket kifejlesztette és el­
méjüket úgy alakította, a milyenné minden tekintetben 
eredetien, az ó-világ bámulatára lett Erős kötelék fáz 
bennünket magyarokat az újvilághoz. Nincs város, gyar­
mat az uj világban, a melyben a magyar elem kiváló 
szerepet ne játszana. Amerika Magyarország számlára 
uj othonná változott és eaak kevesen lehetnek Magyar­
országban. a kiknek gondolatai ne katinduznának át 
a távolba, abba a világba, a hol egy szív dobog értök, 
a hol talán egy testvérük, egy rokonuk, egy barátjuk 
él üdvözlet, kézszoritás az. a melyet Amerikából kül­
denek az itt következő lapok az anyaországban élőknek. 
Honfitárs hozta létre technikai tökélyei ezeket a pom­
pás lapokat, a melyek nemcsak Amerika csodavilágát 
matatják minden nagyszerű, száp alakulásaival, de ele­
ven és vonzó csodáit mindazoknak a városoknak és 
helységeknek keleten, nyugaton, délen és északon, a 
hol honfitársaink élnek, az üjvllagban! Ezen diszmú 16

gyönyörű képesfódél alatt esak te krért kerti kiadásra 
és Magyarországon mindesett kaphatu agy magyar, 
mint német szövegben.

 Gazdászat.
Mexőgazdasági gépbemutatás. A nyitramegyet 

gazdasági egyesület által rendezendő a már jelzett 
gépbemutató a f. jnlius hó 20—30 kört bárt 
Stummer Sándor uradalmában Tavarnokon (vasúti 
ájlomás N'agy-Tapolesány) fog megtartatni. Ax 
uj rendszerű szalmakaaalozóval ellátott gőzenépU 
gépen kívül be lesznek mutatva még ez alka­
lommal egy Mach k Rtdorte (Brün)-féle kézi 
kévekötő készülék, egy Bácher-féle egészen uj 
rendszerű Oliver Sulky eke, eg.’ B j -ber-féle uj 
henger, egy Melichár-'féle uj velőgép, egy répa 
permetezőgép s mindazon gazdasági gépek, melyek 
a gyárosok által a Nyitramegyei Gazdasági Egye­
sület titkári hivatalához a £ hó 12-ig bej elán tét­
nek. A gazdaközQüséget ezen gépbemutatóihoz 
az egyesület ezúton is meghívja.

Piaczi árak
1896. juntas 23.

Búza-------- — —--------------- 6-20 6 —
Rozs — — — — —-------- 560 540
Árpa-----------------------------— 5*60 5'40
Zab---------------------------------- 610 Ô-96
Kukorieu------------- --------------- 5.— 4*90
Burgonya----------------------------- 1 — 6 —
Lencse----------------------------- 5'— 1-95
Bab---------------------------------- 650 G—
Lennek — — —------------- 5 — 0 —
Széna--------------------------------- 2 — O-—
Zsupsulnu kilója—------------- 012 GOI

Szerkesztői üzenetek.
Mnécwrmy. V. Nagyra becrtléssel vettük jó akaratú 

figyelmeztetésit és köszönettel jókiváaatáu.

GAUSEL J. ée TESTY. 

Balassa-Gyarmaton.
Az iskolaév megnyitásával nagy választék található

gyermek-kelengyékben
ti. mi. fvi- és leány-fellémemüekben, 

paplan, takarókban,
fegyházi kötött harisnyákban és gyermek-czikkekben

Ugyanott
yalódi szepes-Iglói siffon. vászon és damasztban
1281 3-5 egyedüli ralctAr.

1896. julius 19. Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 6

layton & Shuttleworthc Bstfgudui# gépgyáratok Budapest Vtezl-körnt
ÖA- •»

által a Ugjutányosabb árak mellen ajánlatnak:

Locoaobll is oözcséplögép-készla ta k

üfll IIUDtaWiesJebUservetflgSpek. uaMkavá««k. réparS«ók, kukortea»- 
nUuLUMulA morvsotak. <t«r<ldk. Brlö-malmok.

Egyetemes acél-ekék 
és minden egyéb

2 és 3 rasn ekék 
gazdasági gépek

WEISZ ÁRMIN
balassa-gyarmati füszerkereskedésében

azonnal felvétetik»
két jó házból való tanuló



1314. szám. ein. 1896.

Pályázati hirdetmény.
A balassa-gyarmali kir. törvényszék s a székhelyén lévő kir. járás­

bíróság hivatalos helyiségeitek (ütéséhez 1897. évben sžúkséglendó 
246'7 km. tűzifának biztosítására 1896. augustus 13-an d. e. 10 órakor, 
a törvényszéki elnök hivatalos helyiségében verseny tárgyalás fog 
tartatni.

A szállítandó fának első minőségű cser- és bükkfának kell lenni 
és ’/pad része 1898. január 1-ig. '/3-ad része pedig 1897. október 1-ig 
lesz szállítandó,

A részletes feltételek e hirdetményt kibocsátó törvényszék elnök 
irodájában megtekinthetők, a hol a 200 frt bánatpénzzel felszerelt zárt 
Írásbeli ajánlatok is a versenytárgyalás napjáig benyújthatók.

B.-Gyannat, 1896. julius 13-ún.

Kray István,
138 1—1. törvényszéki elnök.

1313. ein. sz. 1896.

PÁLYÁZATI HIRDETMÉNY.
A b.-gyarmati kir. törvényszék s a területén lévő b.-gyarmati, 

füleki. losonczi. rétsági, széesényi és sziráki kir. jbirúság. valamint a 
b.-gyarmati kir. ügyészség részére 1897-, 1898. és 1899. években szük- 
séglendő évi 761 font fagyangrerlya (stearin) és 66 5 font fagyugyertya 
beszerzéseinek biztosítása czéljából 1896. augusztus 6-ikán délelőtti 
11 órakor a b.-gyannati kir. törvényszéki elnök hivatalos helyiségeiben 
nyilvános versenytárgyalás fog tartatni.

A részletes feltételek a hirdetményt kibocsátó törvényszéki elnök 
irodájában a hivatalos órák alatt bárki által megtekinthetők, holis a 
bánatpénzzel felszerelt zárt írásbeli ajánlatok a versenytárgyalás na{t- 
jáig beterjeszthetők.

B.-Gyarmat, 1896. julius 7.
Kray István.

137 1—1. törvényszéki elnök.

NYOMATOTT A KIADÓTULAJDONOS B.-GYARMAT1 KÖNYVNYOMDA RES2VÉNYTARSULAT GYORSS AJTÓIN

6 Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 1896. julius 19

Aranyérmekkel kitüntetve. Első cs. és kir. kizár, szabadalm. Aranyérmekkel kitüntetve

HOMLOKZAT-FESTÉK-GYÁR
____ KROHSTEINER KAROLY WIEN, III. Hauptstrasse 120. szám, saját házában.
Fóherczegi és berczegi uradalmak, cs. kir. katonai raktárak, vasút-, ipar-, bánya és hámor-társulatok, építkezési munká­
latok, VÁLLALKOZÓK és ÉPÍTŐMESTEREK, valamint gyártulajdonosok szállítója. — Ezen homlokzatfestékek, melyek mész- 
ben oldhatók, száraz porított állapotban, 40 különféle színmintában, kilónként IC krtól feljebb szállíttatnak és a festékszinok tiszta­
ra 15—20 ságit illetőleg teljesen hasonló az olajmázoláshoz.

Mintalapok és használati utasítások ingyen és bérmentve küldetnek.

DARVAI ÁRMIN.

„B.-GYARMATI KÖNYVNYOMDA
RÉSZVÉNY. TARSASAG”


